
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO 0088
11 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.158, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 79/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº079/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS 
MÁQUINA PARA USO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Item Serviço Marca Quantidade Preço
RAFFAELLI SERVI-
COS E TRANSPORTES 
LTDA - ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM MINIESCAVADEIRA COM AS 
SEGUINTES  CARATERÍSTICAS: 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 27 hp E PESO 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 2.570 kg, 
COM OPERADOR EXCLUSIVO ME/EPP

RAFFAELLI 300,00 133,00

RAFFAELLI SERVI-
COS E TRANSPORTES 
LTDA - ME

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM MINICARREGADEIRA COM 
AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 47 
hp E PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 
2.581 kg, COM OPERADOR EXCLUSIVO 
ME/EPP

RAFFAELLI 300,00 133,00

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

3 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 
20 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 155HP, COM OPERADOR.  

M. BIGATON 225,00 199,00

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

4 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 
20 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 155HP, COM OPERADOR.  EXCLU-
SIVO ME/EPP

M. BIGATON 75,00 199,00

A.A. COLUSSI & CIA 
LTDA  -  ME

5 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 
19 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 115HP, COM OPERADOR. 

CATERPILLAR 
320 D2L

225,00 178,00

A.A. COLUSSI & CIA 
LTDA  -  ME

6 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 
19 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 115HP, COM OPERADOR. EXCLU-
SIVO ME/EPP

CATERPILLAR 
320 D2L

75,00 178,00

GMP CONSTRUTORA 
LTDA - EPP

7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
CAMINHÃO TRUCK BASCULANTE 
COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTI-
CAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO 
MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR  

MERCEDES 
BENZ

750,00 114,00

GMP CONSTRUTORA 
LTDA - EPP

8 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
CAMINHÃO TRUCK BASCULANTE 
COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTI-
CAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO 
MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR  EXCLUSIVO 
ME/EPP

MERCEDES 
BENZ

250,00 114,00

GMP CONSTRUTORA 
LTDA - EPP

9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
CAMINHÃO TRUCK BASCULANTE 
COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTI-
CAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO 
MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR 

MERCEDES 
BENZ

750,00 114,00

GMP CONSTRUTORA 
LTDA - EPP

10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
CAMINHÃO TRUCK BASCULANTE 
COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTI-
CAS: TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO 
MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
273HP, COM OPERADOR EXCLUSIVO 
ME/EPP

MERCEDES 
BENZ

250,00 114,00

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM PÁ CARREGADEIRA COM AS 
SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 
MÍNIMO DE 9.800 KG, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 150HP, COM OPERADOR  
EXCLUSIVO ME/EPP

M. BIGATON 300,00 208,00

A.A. COLUSSI & CIA 
LTDA  -  ME

12 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM PÁ CARREGADEIRA COM AS 
SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 
MÍNIMO DE 7.800 KG, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 128HP, COM OPERADOR  
EXCLUSIVO ME/EPP

CATERPILLAR 
924 HZ

300,00 203,00

JACKSON DA ROSA 
- EPP

13 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM RETROESCAVADEIRA COM AS 
SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 7.130KG, 
POTÊNCIA MÍNIMA 75HP, COM OPER-
ADOR.  EXCLUSIVO ME/EPP

JACKSON DA 
ROSA EPP

300,00 162,50

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

15 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM TRATOR DE ESTEIRAS COM 
AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 
TONELADAS, DEVE POSSUIR ESCARI-
FICADOR, POTÊNCIA MÍNIMA DE 165 
HP, COM OPERADOR  

M. BIGATON 375,00 280,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

16 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM TRATOR DE ESTEIRAS COM AS 
SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 TONE-
LADAS, DEVE POSSUIR ESCARIFICA-
DOR, POTÊNCIA MÍNIMA DE 165 HP, 
COM OPERADOR  EXCLUSIVO ME/EPP

M. BIGATON 125,00 280,00

A.A. COLUSSI & CIA 
LTDA  -  ME

17 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM TRATOR DE ESTEIRAS COM 
AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 
TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
140 HP, COM OPERADOR 

CATERPILLAR 
D6D-PS

375,00 269,00

A.A. COLUSSI & CIA 
LTDA  -  ME

18 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 
COM TRATOR DE ESTEIRAS COM 
AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 
TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
140 HP, COM OPERADOR EXCLUSIVO 
ME/EPP

CATERPILLAR 
D6D-PS

125,00 269,00

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

19 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO 
DE 20 TONELADAS, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 155HP, EQUIPADA COM 
ROMPEDOR COM CAPACIDADE MÍN-
IMA DE 1800 KG DE IMPACTO, COM 
OPERADOR. 

M. BIGATON 150,00 395,00

M. BIGATON & CIA 
LTDA - ME

20 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 
20 TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 155HP, EQUIPADA COM ROMPE-
DOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
1800 KG DE IMPACTO, COM OPERA-
DOR. EXCLUSIVO ME/EPP

M. BIGATON 50,00 395,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 79/2018, é de R$ 946.450,00 (Novecentos 
e Quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
três dias de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°290/2018
Pregão Presencial Nº 079/2018
Data da Assinatura: 03/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.A. COLUSSI & CIA LTDA  -  ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 248.800,00 (Duzentos e Quarenta e Oito Mil e 
Oitocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°291/2018
Pregão Presencial Nº 079/2018
Data da Assinatura: 03/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GMP CONSTRUTORA LTDA - EPP
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 228.000,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°292/2018
Pregão Presencial Nº 079/2018
Data da Assinatura: 03/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JACKSON DA ROSA - EPP
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 48.750,00 (Quarenta e Oito Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°293/2018
Pregão Presencial Nº 079/2018
Data da Assinatura: 03/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  M. BIGATON & CIA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 341.100,00 (Trezentos e Quarenta e Um Mil e 
Cem Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°294/2018
Pregão Presencial Nº 079/2018
Data da Assinatura: 03/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  RAFFAELLI SERVICOS E TRANS-
PORTES LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 79.800,00 (Setenta e Nove Mil e Oitocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.159, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 83/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 83/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARAS, BICOS E PROTETORES PARA CAMINHÕES, 
MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

18 PNEU 10.00 X 20   R20, UTILIZAÇÃO EX-
CLUSIVA EM EIXO DE TRAÇÃO, EMPREGO  
EM PERCURSO MISTO (ASFALTO/TERRA), 
ÍNDICE DE CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE 
MÍNIMO 146/143J, CAPACIDADE MINIMA 
DE CARGA EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.000KG, PROFUNDIDAD DE SULCO 20MM, 
QUANTIDADE DE LONAS 16 LONAS, SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR 
EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 30,00 1.290,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

19 PNEU 110/90-17, INDICE DE VELOCIDADE 
T, CARGA 60 (250 KG POR PNEU)  SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR 
EXCLUSIVO ME/EPP

MAGGION 3,00 198,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

20 PNEU 12,5X80/18 NOVO, COM NO MÍNIMO 
12 LONAS, CONVENCIONAL, CÓDIGO 
DE   APLICAÇÃO R4, PARA USO NO EIXO 
DIANTEIRO DE RETROESCAVADEIRAS 
COM TRAÇÃO 4X4, CAPACIDADE DE 
CARGA 10 - 2790KG, LARGURA DE SEÇÃO 
307MM E DIÂMETRO EXTERNO 991MM, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 26,0MM, SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR 
EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 8,00 1.145,00

AFC PNEUS LTDA 21 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, 
CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2, CAPACIDADE  
DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 
362 mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, 
COM 16 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR 

MAGGION 
LAVORATORE

30,00 2.322,00

AFC PNEUS LTDA 22 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, 
CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2, CAPACIDADE  
DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 
362 mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, 
COM 16 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR COTA RESERVADA 
ME/EPP

MAGGION 
LAVORATORE

10,00 2.322,00

AFC PNEUS LTDA 23 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO DIAGONAL 
(PNEU CONVENCIONAL), 16 LONAS,  
DESENHO L2, PROFUNDIDADE DE SULCO 
MÍNIMA DE 25,4mm, CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 3350 kg, LARGURA DE 
SEÇÃO 451 E DIÂMETRO EXTERNO 1359, 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 
OU SIMILAR 

FORERUNNER 27,00 2.590,00

AFC PNEUS LTDA 24 PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO DIAGONAL 
(PNEU CONVENCIONAL), 16 LONAS,  
DESENHO L2, PROFUNDIDADE DE SULCO 
MÍNIMA DE 25,4mm, CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 3350 kg, LARGURA DE 
SEÇÃO 451 E DIÂMETRO EXTERNO 1359, 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 

FORERUNNER 9,00 2.590,00

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

1 CÂMARA DE AR ARO 10.00/20 NOVA, 
COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO  
EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 70,00 89,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

2 CÂMARA DE AR ARO 14.00/24 NOVA COM 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO  
EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 40,00 167,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

3 CÂMARA DE AR ARO 17,5X25 NOVA COM 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO (BICO  
CENTRO) EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 40,00 249,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

4 CÂMARA DE AR NOVA 12,5X80/18, COM 
SELO DO INMETRO  EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 12,00 89,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

5 PROTETOR ARO 20 NOVO  EXCLUSIVO 
ME/EPP

CBN 80,00 34,50

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

6 PROTETOR ARO 24 NOVO  EXCLUSIVO 
ME/EPP

CARRETEIRO 35,00 66,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

7 PROTETOR ARO 25 NOVO  EXCLUSIVO 
ME/EPP

CARRETEIRO 25,00 103,50

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

8 CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 750X16, 
RADIAL, COM SELO DO INMETRO (BICO 
LONGO) EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 20,00 44,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

9 PROTETOR ARO 16  EXCLUSIVO ME/EPP CBN 25,00 27,50

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

10 CÂMARA DE AR ARO 295/80 R22,5  NOVA  
EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 8,00 119,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

11 CÂMARA DE AR ARO 275/80 R22,5 NOVA  
EXCLUSIVO ME/EPP

Q BOM 8,00 90,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

12 CÂMARA DE AR ARO 19,5 R24 NOVA  
EXCLUSIVO ME/EPP

TORTUGA 4,00 209,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

13 CAMARA PARA CARINHO DE MÃO N8  
EXCLUSIVO ME/EPP

CARGO 10,00 14,90

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

14 PNEU 10.00 R20, UTILIZAÇÃO EM EIXO 
DIRECIONAL E/OU EIXO LIVRE, EMPREGO  
EM PERCURSO MISTO (ASFALTO/TERRA), 
INDICE DE CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE 
MINIMO 146/143L, CAPACIDADE DE 
CARGA EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.000KG, ESTRUTURA RADIAL, 16 LONAS, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 16MM, SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 30,00 1.200,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

15 PNEU 10.00R20 BORRACHUDO, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM EIXO DE 
TRAÇÃO,  EMPREGO EM PERCURSO MISTO 
(ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE CARGA/ 
CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 146/143K, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA EM 
MONTAGEM SIMPLES DE 3.000KG, ESTRU-
TURA RADIAL, QUANTIDADE DE LONAS 
16 LONAS, PROFUNDIDADE DE SULCO 
20.0MM, ADERÊRENCIA PISO MOLHADO 
B, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 30,00 1.230,00

AFC PNEUS LTDA 16 PNEU 10.00x20, NOVO, CONSTRUÇÃO COM 
16 LONAS, CONVENCIONAL, PARA USO  
NO EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS LIVRES DE 
CAMINHÕES BASCULANTES EM SERVIÇO 
FORA-DE-ESTRADA, ÍNDICE DE CARGA/ 
CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 146/143J, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 12,5MM, SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PIRELLI CT65 36,00 1.150,00

AFC PNEUS LTDA 17 PNEU 10.00x20, NOVO, COM SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO, CONSTRUÇÃO    
DIAGONAL (PNEU CONVENCIONAL) COM 
16 LONAS, BORRACHUDO, PARA USO NO 
EIXO DE TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCU-
LANTES EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA, 
ÍNDICE DE CARGA/ CÓDIGO VELOCIDADE 
MÍNIMO 146/143J, PROFUNDIDADE SULCO 
20.0MM, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

PIRELLI RT59 30,00 1.200,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

33 PNEU 225/50 R17 RADIAL, INDICE DE 
VELOCIDADE V 240 KM/H, CARGA 98  (750 
KG POR PNEU), SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 6,00 412,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

34 PNEU 225/75 R15 RADIAL INDICE DE 
VELOCIDADE T (190 KM/H), MODELO  OFF-
ROAD, ÍNDICE DE CARGA 105 (925 KG POR 
PNEU), TALA DE RODA DE 6”, TRAÇÃO A, 
TEMPERATURA B. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 8,00 443,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

35 PNEU 225/75 R16 RADIAL, INDICE DE 
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE DE  
CARGA POR PNEU 120 (1400 KG), 10 LONAS. 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 8,00 580,00

AFC PNEUS LTDA 36 PNEU 23.1-26 12 LONAS, NOVO, SEM 
CÂMARA, PARA USO NO ROLO COMPACT-
ADOR     CATERPILLAR CS533E. ÍNDICE 
DE CARGA E VELOCIDADE 12, ÍNDICE DE 
CARGA 3.615KG, DIÂMETRO EXTERNO 
1.605MM, CIRCUNFERÊNCIA DE ROLA-
MENTO 4.790MM. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

WEST LAKE 4,00 4.550,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

37 PNEU 235/70 R16 RADIAL INDICE DE 
VELOCIDADE T (190 KM/H), MODELO  
OFF-ROAD, ÍNDICE DE CARGA 106 (950 
KG POR PNEU), TALA DA RODA 7”. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 6,00 454,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

38 PNEU 255/75 R15 A/T RADIAL, PROJETADO 
PARA CAMINHONETES UTILIZADAS 
EM   TODOS   OS TIPOS DE TERRENOS, 
ÍNDICE DE CARGA 109 (1030KG), ÍNDICE 
DE VELOCIDADE S (180KM/H). SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 12,00 520,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

39 PNEU 275/80 R 22,5 UTILIZAÇÃO EXCLU-
SIVA EM EIXO DIRECIONAL/LIVRE  RADIAL 
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 149, CAPACI-
DADE DE CARGA EM MONTAGEM SIMPLES 
DE 3.250KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE 
K – 110KM/H, QUANTIDADE DE LONAS 
16 LONAS, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 
SULCO DE 15,5MM, TALA DA RODA DE 
8,25”. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ET-
IQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE 8,00 1.270,00

SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR COTA RESERVADA ME/EPP

AFC PNEUS LTDA 25 PNEU 17.5R25, CONSTRUÇÃO RADIAL, 16 
LONAS, DESENHO L2, PROFUNDIDADE DE  
SULCO MÍNIMA DE 25.4mm, CAPACIDADE 
DE CARGA MÍNIMA DE 7300 kg, LARGURA 
DE SEÇÃO 451 E DIÂMETRO EXTERNO 
1359, FLAPS 24/25U, SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

FORERUNNER 4,00 3.795,00

AFC PNEUS LTDA 26 PNEU 19,5L/24 NOVO, COM 12 LONAS, 
RADIAL, PARA USO NO EIXO TRASEIRO 
DA  RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 
416E. CAPACIDADE DE CARGA 12 – 4620KG, 
LARGURA DE SEÇÃO 493 E DIÂMETRO EX-
TERNO 1316, PROFUNDIDADE DO SULCO 
30,5MM, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

ARMOUR 6,00 2.697,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

27 PNEU 195/55 R15, ÍNDICE DE PESO 
85/515KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE  
V-240KM/H, ADERÊNCIA CLASSIFICAÇÃO 
A, TEMPERATURA CLASSIFICAÇÃO A 
E BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR 
EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 14,00 247,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

28 PNEU 2.75-18, INDICE DE VELOCIDADE 
P, CARGA 48 (180 KG POR PNEU) PNEU   
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 
RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO. 
EXCLUSIVO ME/EPP

ROBUST 3,00 200,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

29 PNEU 205/70 R15, ÍNDICE DE VELOCIDADE 
H-210KM/H, ÍNDICE DE PESO  96-710KG, 
ADERÊNCIA A, TEMPERATURA A, BAIXO 
ÍNDICE DE RUÍDO. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 24,00 397,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

30 PNEU 205/75 R16, ÍNDICE DE VELOCIDADE 
Q-160KM/H, ÍNDICE DE PESO  110-1060KG, 
. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 24,00 425,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

31 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, CONSTRUÇÃO 
RADIAL COM 12 LONAS, ÍNDICE DE  CAR-
GA 126/124 (1700/1600KG), ÍNDICE DE VE-
LOCIDADE M (130KM/H), INDICADO PARA 
MICRO-ÔNIBUS. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 40,00 690,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

32 PNEU 215/75 R17,5, NOVO, CONSTRUÇÃO 
RADIAL COM 12 LONAS, ÍNDICE DE  
CARGA 126/124 (1700/1600KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE M (130KM/H), BORRACHU-
DO, INDICADO PARA O EIXO DE TRAÇÃO 
DE MICRO-ÔNIBUS. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES

BRIDGESTONE 30,00 710,00



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRI-
CAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO 
MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

47 PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 3.25/8  
EXCLUSIVO ME/EPP

MAGGION 10,00 28,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

48 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/65 R14, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), ÍNDICE 
DE VELOCIDADE T (190KM/H). SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

FUZION 16,00 192,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

49 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R13, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE T (190KM/H), ADERÊNCIA 
A E ÍNDICE DE TEMPERATURA B. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

FUZION 30,00 157,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

50 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R14, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA 88 (560KG POR PNEU), 
ÍNDICE DE VELOCIDADE T (190KM/H).  
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

FUZION 80,00 217,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

51 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185 R14, 
RADIAL, PARA VAN, COM CERTIFICAÇÃO  
ISO 9001. ÍNDICE DE VELOCIDADE R 
(170 KM/H), ÍNDICE DE CARGA 102/100 
(850/800KG), EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 
E, ADERÊNCIA AO MOLHADO C, RUÍDO 
70Db. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ET-
IQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 16,00 255,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

52 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/70 R14, 
SEM CÂMARA 8 LONAS, COM  CERTIFI-
CAÇÃO ISO 9001, ÍNDICE DE VELOCIDADE 
T – 190KM/H, ÍNDICE DE CARGA 84 – 
560KG. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

BARUM 60,00 246,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

53 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 205/75 R16, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA 110 (1060KG), ÍNDICE 
DE VELOCIDADE R (170 KM/H), 8 LONAS. 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 26,00 408,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

54 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/65 R14, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
INDICE DE VELOCIDADE H – 210 KM/H, 
ÍNDICE DE CARGA 86 (530KG), BANDA DE 
RODAGEM 65%. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E

FUZION 12,00 193,00

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

40 PNEU 275/80R22,5, UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA 
EM EIXO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE  CARGA/
VELOCIDADE MÍNIMO 149, CAPACIDADE 
DE CARGA EM MONTAGEM SIMPLES 
DE 3.250KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE 
K – 110KM/H, QUANTIDADE DE LONAS 
16 LONAS, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 
SULCO DE 15,5MM, TALA DA RODA DE 
8,25”. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ET-
IQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 12,00 1.330,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

41 PNEU 295/80 R 22,5 16 LONAS PARA USO 
NO EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS LIVRES  
ÍNDICE DE VELOCIDADE M – 130KM/H; 
CAPACIDADE DE CARGA SIMPLES/ DUPLO 
(KG 3550/3150). PROFUNDIDADE DOS 
SULCOS 26,2 MM; DIÂMETRO EXTERNO 
1044. PARA EIXO DE TRAÇÃO, TIPO DE 
SERVIÇO: MISTO, PARA USO NO EIXO DE 
TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 8,00 1.490,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

42 PNEU 295/80 R22,5 16 LONAS ÍNDICE DE VE-
LOCIDADE M – 130KM/H;  CAPACIDADE DE 
CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 3550/3150). 
PROFUNDIDADE DOS SULCOS 26,2 MM; 
DIÂMETRO EXTERNO 1044. PARA EIXO DE 
TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: MISTO, PARA 
USO NO EIXO DE TRAÇÃO DE CAMINHÕES 
BASCULANTES EM SERVIÇO FORA-DE-ES-
TRADA. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

FIRESTONE 4,00 1.464,00

AFC PNEUS LTDA 43 PNEU 750 R16, ÍNDICE DE CARGA 120 
-1400KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE  M 
-130KM/H, PROFUNDIDADE DE SULCOS 
NO MÍNIMO DE: 12,3 MM, NÚMERO DE 
LONAS: 12, PARA EIXOS DE TRAÇÃO, TIPO 
DE SERVIÇO: REGIONAL E URBANO. NOVO. 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

PIRELLI FR85 6,00 686,00

AFC PNEUS LTDA 44 PNEU 750X16 CONSTRUÇÃO DIAGONAL. 
ÍNDICE DE CARGA 120 -1400KG, ÍNDICE  
DE VELOCIDADE M -130KM/H, PROFUN-
DIDADE DE SULCOS NO MÍNIMO DE: 12,3 
MM, NÚMERO DE LONAS: 12, PARA EIXOS 
DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: REGIONAL 
E URBANO. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

PIRELLI RT59 16,00 648,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

45 PNEU 90/90-18, INDICE DE VELOCIDADE 
P, CARGA 57. SELO DE APROVAÇÃO  
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES 
NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E 
CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

ROBUST 3,00 99,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

46 PNEU 90/90-19 DIAGONAL, INDICE DE 
VELOCIDADE T, CARGA 52  (200KG 
POR PNEU), ÍNDICE DE VELOCIDADE 
P-150KM/H. SELO DE APROVAÇÃO INMET-
RO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA 
INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA

ROBUST 3,00 110,00



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

65 BICO PARA PNEU ARO 16  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 9,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

66 BICO PARA PNEU ARO 17,5  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 18,90

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

67 BICO PARA PNEU ARO 18  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 15,00 18,90

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

68 BICO PARA PNEU ARO 22,5  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 20,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

69 BICO PARA PNEU ARO 24  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 50,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

70 BICO PARA PNEU ARO 25  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 50,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 83/2018, é de R$ 725.154,50 (Setecentos e Vinte 
e Cinco Mil, Cento e Cinqüenta e Quatro Reais e Cinqüenta Cen-
tavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
seis dias de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°295/2018
Pregão Presencial Nº 083/2018
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AFC PNEUS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PRO-
TETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E 
VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 344.774,00 (Trezentos e Quarenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Setenta e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°296/2018
Pregão Presencial Nº 083/2018
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MATHEUS LUCATELLI DE SA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PRO-
TETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E 
VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 68.649,50 (Sessenta e Oito Mil, Seiscentos e 
Quarenta e Nove Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°297/2018
Pregão Presencial Nº 083/2018
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ZENILDA ROSSATO CAVEGLION - 
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PRO-
TETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E 
VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 311.731,00 (Trezentos e Onze Mil, Setecentos e 
Trinta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO 
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTA-
DO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: 
PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR.  EXCLUSIVO ME/EPP

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

55 PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/60 R14, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 82 (475KG), 
ÍNDICE DE VELOCIDADE H (210KM/H). 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

BARUM 12,00 240,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

56 PNEU 195/65 R15 RADIAL, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE H - 210KM/H, ÍNDICE 
DE  CARGA 91 – (615 KG), BANDA DE 
RODAGEM 65% E PESO MÍNIMO DE PNEU 
8.371KG. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 16,00 275,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

57 PNEU 31X10.50 R15 A/T, PROJETADO 
PARA CAMINHONETES UTILIZADAS EM 
TODOS  OS TIPOS DE TERRENOS, ÍNDICE 
DE CARGA 109 (1030KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE S (180KM/H), 6 LONAS. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

FALKEN 12,00 620,00

AFC PNEUS LTDA 58 PNEU 1100x22, NOVO, CONSTRUÇÃO COM 
16 LONAS, CONVENCIONAL, PARA USO 
NO  EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS LIVRES DE 
CAMINHÕES BASCULANTES EM SERVIÇO 
FORA-DE-ESTRADA. ÍNDICE DE CARGA 
E CÓDIGO DE VELOCIDADE 150/146J, 
PROFUNDIDADE SULCO 13.00MM. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

PIRELLI CT65 4,00 1.218,00

AFC PNEUS LTDA 59 PNEU 1100x22, NOVO, CONSTRUÇÃO   
DIAGONAL (PNEU CONVENCIONAL) COM 
16  LONAS, BORRACHUDO, PARA USO NO 
EIXO DE TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCU-
LANTES EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA. 
ÍNDICE DE CARGA E CÓDIGO DE VELOCI-
DADE 150/146J, PROFUNDIDADE DE SULCO 
20.00MM. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 
EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

PIRELLI RT59 8,00 1.542,00

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

60 PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, 
MICROONIBUS MERCEDES BENS 515 
CDI  SPRINTER  195/75 R16, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001. ÍNDICE DE 
CARGA EM RODADO SIMPLES E DUPLO 
107 (975KG) / 105 (925KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE R (170KM/H), 8 LONAS. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, 
PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, 
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É 
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. 
(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, 
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

BRIDGESTONE 18,00 443,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

61 PROTETOR ARO 22 NOVO  EXCLUSIVO 
ME/EPP

CBN 26,00 38,00

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

62 BICO PARA PNEU ARO13   EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 8,90

ZENILDA ROSSATO 
CAVEGLION - ME

63 BICO PARA PNEU ARO 14  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMEM 30,00 8,50

MATHEUS LU-
CATELLI DE SA - ME

64 BICO PARA PNEU ARO 15  EXCLUSIVO 
ME/EPP

BREMER 30,00 8,90



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

PTA PARA GORDURA MAIOR OU IGUAL 
A 50 LBS; PTA PARA PROTEÍNA MAIOR 
OU IGUAL A 35 LBS; ALTURA DE ÚBERE 
POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1; LAR-
GURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU 
IGUAL A 1; LIGAMENTO CENTRAL DE 
ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 0; INSERÇÃO 
DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL 
A 1; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E 
PÉS (FLC), MAIOR OU IGUAL A 1.00; VIDA 
PRODUTIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 5; 
TAXA DE PRENHEZ DAS FILHAS (DPR) 
MAIOR QUE 0  E FACILIDADE DE PARTO 
MENOR QUE 7. 

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

7 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES 
PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) 
SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO IN-
FERIOR A ABRIL DE 2018 E/OU ULTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILI-
ADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRA-
SIL) OU MAPA; REPETIBILIDADE PARA 
LEITE MAIOR OU IGUAL A 80%; PTA 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1400LBS; 
TPI MAIOR OU IGUAL A 2300; PTA PARA 
GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
PTA PARA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 
A 40 LBS; ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR 
MAIOR OU IGUAL 1,3; LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL A 
1,3; LIGAMENTO CENTRAL DE ÚBERE, 
MAIOR OU IGUAL A 1,3; INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL A 
1,3; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E 
PÉS (FLC), MAIOR OU IGUAL A 0.00; VIDA 
PRODUTIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 5; 
TAXA DE PRENHEZ DAS FILHAS (DPR) 
MAIOR QUE 1,5 E FACILIDADE DE PARTO 
MENOR QUE 8. 

ALTA 1.000,00 25,00

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

8 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM 
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR  PROVAS CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTEMA AMERICANO 
NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL 
DE 2018 E/OU ULTIMO SUMÁRIO 
EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A 
ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL) 
OU MAPA; REPETIBILIDADE PARA LEITE 
MAIOR OU IGUAL A 70%; PTA PARA 
LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000LBS; 
JTPI MAIOR OU IGUAL A 100; PTA PARA 
GORDURA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS; 
PTA PARA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 
A 30 LBS; ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR 
MAIOR OU IGUAL 1; LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 
A 1; LIGAMENTO CENTRAL DE ÚBERE, 
MAIOR OU IGUAL A 0; INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL A 
0,8; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; VIDA PRODUTIVA (PL), 
MAIOR OU IGUAL A 2; OBS: TOUROS QUE 
NÃO PODERÃO PARTICIPAR POR MOTI-
VO DE CONSANGUINIDADE:  IATOLA, 
LEXINGTON, DECLO RESCUE, IMPLUS 
LEGAL, MONTANA BLAIR. 

ALTA 1.750,00 15,50

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

9 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM 
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR  PROVAS CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA 
BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2018 
E/OU ULTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO BRASIL) OU MAPA; 
REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU 
IGUAL A 75%; PTA PARA LEITE MAIOR 
OU IGUAL A 1100LBS; JTPI MAIOR OU 
IGUAL A 80; PTA PARA GORDURA MAIOR 
OU IGUAL A 35 LBS; PTA PARA PROTEÍNA 
MAIOR OU IGUAL A 35 LBS; ALTURA DE 
ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 
0,5; LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR 
MAIOR OU IGUAL A 0,5; LIGAMENTO 
CENTRAL DE ÚBERE, MAIOR OU IGUAL 
A 0; INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR, 
MAIOR OU IGUAL A 0,8; CÉLULAS 
SOMÁTICAS, MENOR OU IGUAL A 2,90; 
VIDA PRODUTIVA (PL), MAIOR OU 
IGUAL A 1; OBS: TOUROS QUE NÃO 
PODERÃO PARTICIPAR POR MOTIVO DE 
CONSANGUINIDADE: IATOLA, LEXING-
TON, DECLO RESCUE, IMPLUS LEGAL, 
MONTANA BLAIR. 

ALTA 1.750,00 11,50

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

10 SÊMEN BOVINO DA RAÇA VERMELHO 
E BRANCO, COM AS SEGUINTES   CAR-
ACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CON-
VERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA 
AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A 
ABRIL DE 2018 E/OU ULTIMO SUMÁRIO 
EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A 

ALTA 800,00 28,00

PORTARIA N° 7.160, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 97/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 97/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVI-
NO PROVADO E MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO 
JUNTO AO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE 
BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DNA GENETICA 
DO BRASIL 
COMERCIO LTDA

1 BAINHAS FRANCESAS (PCT C/ 50 
UNIDADES) PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL  

IBERSA 250,00 14,80

NITROTEC - 
COMERCIO 
DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA - ME

2 LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
EM BOVINOS, COM 90 cm DE COMPRI-
MENTO CINCO DEDOS, SILICONADA, 
RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM ALTA SEN-
SIBILIDADE, CAIXA COM 100 UNIDADES 

NITROTEC 125,00 37,50

NITROTEC - 
COMERCIO 
DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA - ME

3 NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO 
FÍSICO GÁS LIQUEFEITO, REFRIGERADO.  
DENSIDADE 0,967 A 21,1 GRAUS CELSIUS; 
PUREZA MÍNIMA 99% PESO MOLECULAR 
28,1: PONTO DE CONGELAMENTO -209,9° 
CELSIUS: CARACTERÍSTICAS ADICIONA-
IS, INCOLOR E INODORO. DEVENDO SER 
UMA ENTREGA POR MÊS. 

NITROTEC 7.000,00 5,90

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

4 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:  
TOURO DA RAÇA GIR LEITEIRO EM 
TESTE DE PROGÊNIE; PAI PROVADO NO 
SISTEMA BRASILEIRO DE AVALIAÇÃO 
DA RAÇA; CADASTRO NA ASSOCIAÇÃO 
DE CRIADORES DE BOVINOS DA RAÇA; 
PRODUÇÃO DA MÃE MAIOR OU IGUAL 
A 10.500KG EM UMA LACTAÇÃO;  

ALTA 800,00 9,00

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

5 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES 
PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) 
SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO 
INFERIOR A ABRIL DE 2018 E/OU ULTI-
MO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA 
FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
DO BRASIL) OU MAPA; REPETIBILIDADE 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%; 
PTA PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 
1000LBS; TPI MAIOR OU IGUAL A 2500; 
PTA PARA GORDURA MAIOR OU IGUAL 
A 40 LBS; PTA PARA PROTEÍNA MAIOR 
OU IGUAL A 40 LBS; ALTURA DE ÚBERE 
POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 2; LAR-
GURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU 
IGUAL A 2; LIGAMENTO CENTRAL DE 
ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 0; INSERÇÃO 
DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL 
A 2; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E 
PÉS (FLC), MAIOR OU IGUAL A 0.00; VIDA 
PRODUTIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 5; 
TAXA DE PRENHEZ DAS FILHAS (DPR) 
MAIOR QUE 0 E FACILIDADE DE PARTO 
MENOR QUE 7. 

ALTA 1.200,00 15,00

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES 
PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) 
SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO 
INFERIOR A ABRIL DE 2018 E/OU ULTI-
MO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA 
FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
DO BRASIL) OU MAPA; REPETIBILIDADE 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 80%; 
PTA PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 
1000LBS; TPI MAIOR OU IGUAL A 2400; 

ALTA 1.000,00 23,50



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°300/2018
Pregão Presencial Nº 097/2018
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  NITROTEC - COMERCIO DE PRO-
DUTOS AGROPECUARIOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERI-
AIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVI-
DO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 45.987,50 (Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e 
Oitenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 100/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO ÔNIBUS, NOVO, ZE-
ROKM, VISANDO DAR SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
PRESTADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATEN-
DIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE – APSUS, ATRAVÉS DO INCENTIVO FI-
NANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA A IMPLANTAÇÃO DO 
TRANSPORTE SANITÁRIO NOS MUNICÍPIOS.
Valor: R$480.800,00 (Quatrocentos e Oitenta Mil e Oitocentos 
Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 24/08/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,06 de agosto de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2018

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, segundo o disposto 
nas Leis Municipais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017, 
Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018, visando a con-
tratação de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir 
demanda temporária, excepcional e eventual do Município, con-
voca os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) 
dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
perda dos direitos sobre a vaga em questão:

MÉDICO
Classif Nome do Candidato
1º Cláudio Pedro Cavichiolo
2º Alberto Juarez Tiellet Miorim
3º Gabriel Alves Miorim
4º Laís Salvini
5º Samanta Izabela Saggin
Capanema, 06 de agosto de 2018.

Jonas Welter
Secretário de Saúde

ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE IN-
SEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL),OU 
MAPA; REPETIBILIDADE PARA LEITE 
MAIOR OU IGUAL A 80%; PTA PARA 
LEITE MAIOR OU IGUAL A 900LBS; TPI 
MAIOR OU IGUAL A 2000; PTA PARA 
GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
PTA PARA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 
A 40 LBS; ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR 
MAIOR OU IGUAL 1; LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 
A 1; LIGAMENTO CENTRAL DE ÚBERE, 
MAIOR OU IGUAL A 1; INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL 
A 1; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E 
PÉS (FLC), MAIOR OU IGUAL A 1.00; VIDA 
PRODUTIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 
3,0; FACILIDADE DE PARTO, MENOR OU 
IGUAL A 7,5. 

DNA GENETICA 
DO BRASIL 
COMERCIO LTDA

11 SÊMEN BOVINO RAÇA BRAFORD, DE 
TOURO PROVADO, FACILIDADE DE 
PARTO E  PRECOCIDADE 

TIPO PI-
TANGUEIRA

1.000,00 9,70

DNA GENETICA 
DO BRASIL 
COMERCIO LTDA

12 SÊMEN BOVINO RAÇA GUZERÁ, DE 
TOURO PROVADO, FACILIDADE DE 
PARTO E  PRECOCIDADE 

JATOBÁ 500,00 9,50

ALTA GENETICS 
DO BRASIL LTDA.

13 SÊMEN BOVINO RAÇA NELORE, DE 
TOURO PROVADO E COM FACILIDADE 
DE PARTO.  

ALTA 1.500,00 8,80

DNA GENETICA 
DO BRASIL 
COMERCIO LTDA

14 SÊMEN BOVINO RAÇA RED - ANGUS, DE 
TOURO PROVADO, COM FACILIDADE DE  
PARTO E PRECOCIDADE. 

NEGRO 
GALEGA

1.000,00 7,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 97/2018, é de R$ 228.587,50 (Duzentos e 
Vinte e Oito Mil, Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e Cinqüenta 
Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
seis dias de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°298/2018
Pregão Presencial Nº 097/2018
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERI-
AIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVI-
DO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 156.550,00 (Cento e Cinqüenta e Seis Mil, Quin-
hentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°299/2018
Pregão Presencial Nº 097/2018
Data da Assinatura: 06/08/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DNA GENETICA DO BRASIL 
COMERCIO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERI-
AIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVI-
DO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.050,00 (Vinte e Seis Mil e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0088

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, segundo o disposto 
nas Leis Municipais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017, 
Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018, visando a con-
tratação de servidores públicos, em Regime Celetista para su-
prir demanda temporária, excepcional e eventual do Município, 
convoca o candidato abaixo relacionado, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) 
dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
perda dos direitos sobre a vaga em questão:

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classif Nome do Candidato
1º Elianara Bonifácio Gomes

Capanema, 06 de agosto de 2018.

Jonas Welter
Secretário de Saúde

EDITAL 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor 
Américo Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

A publicação da classificação final dos candidatos ao cargo de 
Técnico em Radiologia está sob análise da Comissão Organi-
zadora em Razão de Mandado de Segurança Coletivo impet-
rado pelo Conselho Regional de Técnico em Radiologia da 10ª 
Região – CRTR/PR, e será publicada oportunamente. 

Capanema, 06 de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se.  

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-08-07T09:10:57-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




